

# Co to była za noc

9 lipca 2001 roku na długo pozostanie w pamięci mieszkańców Gdańska. Około godz. 17 rozpoczęły się opady deszczu, które już po godzinie sparaliżowały ruch w części miasta.

Szacuje się, iż w pamiętny poniedziałek w ciągu pięciu godzin spadło 127 l/m kw. wody, co stanowi 20 proc. średniego opadu rocznego. Jak podaje Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej od 50 lat nie notowano w Trójmieście takich opadów. Kanał Raduni został więc obciążony 3,5-4 mln metrów sześciennych wody.

Kiedy opady zaczęły się nasilać, na węzle wodnym w Pruszczu Gdańskim, rozdzielającym przepływ rzeki Raduni na stare, właściwe koryto Raduni i kanał, został zamknięty jaz, a tym samym dopływ wody do kanału w celu skierowania wód płynących od strony Pruszcza Gdańskiego do koryta Raduni. Mimo to woda w kanale - na skutek spływu wód opadowych z terenu górnego tarasu - zaczęła

gwałtownie przybierać. Ilość prowadzonej wody, przy uwzględnieniu dopływów poprzecznych (o charakterze górskim) przyczyniła się do przerwania w czterech miejscach, około godz. 18, prawego walu przeciwpowodziowego - początkowo na wysokości ul. Gościnniej, później na wysokości ul. Serbskiej, ul. Trakt św. Wojciecha 309 i ul. Trakt św. Wojciecha 450.

Zalany został obszar pomiędzy Traktem św. Wojciecha a torami kolejowymi relacji Gdańsk - Tczew. Woda przedostała się w rejon ulic: Niegowskiej, Lipce, Żuławskiej, zalany został także obszar ulic: Równa, Głucha, Przy Torze oraz osiedle Św. Wojciech.

Najszybciej woda zniszczyła budyn-

ki mieszkalne przy Trakcie św. Wojciecha 309-312.

Deszcz ponadto wymył skarpy torowiska kolejowego na dojeździe do stacji kolejowej Gdańsk Główny, przy skrzyżowaniu ul. Kartuskiej z torami.

Na skutek dużego napływu wody z górnej zlewni Niedźwiednik, Morena, Matarnia około godz. 0:45 rozmyta została zapora czołowa na zbiorniku Srebrzysko. Woda wypływająca ze zbiornika z impetem ruszyła w dół Wrzeszcza



Fot. Wojciech Jakubowski/KFT

podmywając ulice i domy wzdłuż potoku (ul. Lelewela i Grażyny). Uszkodzone ponadto zostały domy przy al. Grunwaldzkiej 166, 168, ul. Aldony 5 i 6.

Około godz. 4:10 nastąpiło skierowanie wód Kanału Raduni do rzeki Raduni na granicy miasta Gdańska i Pruszcza.

W Oliwie wystąpiła woda z koryta Potoku Jelitkowskiego. Przy takim spływie wód zagrożone były groble czołowe zbiorników wodnych i mosty. Okresowo został wstrzymany ruch drogowy na ul. Spacerowej. Zalane zostały tereny w rejonie ul. Bursztynowej, Jelitkowskiej i Błękitnej.

Informacja o sytuacji meteorologicznej około godz. 17 została przekazana za

pośrednictwem Miejskiego Centrum Powiadomienia Ratunkowego członkom Prezydium Miejskiego Komitetu Przeciwpowodziowego z poleceniem stawienia się w trybie natychmiastowym przy ul. Sosnowej 2 w Centrum Powiadomienia Ratunkowego.

Kierownictwo nad akcją ratowniczą i obroną cywilną przejął wojewoda pomorski Tomasz Sowiński, zaś miastu powierzono zabezpieczenie socjalno - bytowe prowadzonej akcji. Od początku jej trwania prowadzona była ewakuacja ludności. Tereny zagrożone opuściło około 2000 osób, w tym około 650 z nich zostało przekwaterowanych do miejsc tymczasowych przygotowanych przez miasto. Ewakuowani zostali rozmieszczeni m.in. w szkołach podstawowych, koszarach, noclegowni w Nowym Porcie, punkcie PCK przy ul. Hallera, internacie w Rusocinie, w Liceum Muzycznym oraz w akademikach Politechniki Gdańskiej.

Rano przystąpiono do likwidacji wyrw w wale Kanału Raduni. Do godzin popołudniowych zabudowano wyrwę na wysokości Traktu św. Wojciecha 309. Przystąpiono też do spuszczenia nadmiaru wody ze zbiorników na Potoku Jelitkowskim. Ponieważ hipermarket Geant opróżnił swoje zbiorniki retencyjne podjęto decyzję (godz. 10:20) o maksymalnym spuszczeniu wody na terenie ZOO, celem przygotowania zbiorników do przejścia zwiększonego przepływu.

Od godzin wieczornych w środę 11 lipca kierowanie całością akcji ratowniczej zostało przekazane prezydentowi Gdańska, Pawłowi Adamowiczowi.

**Redaguje Zespół:** Mariusz Szymański - rzecznik prasowy Zarządu Miasta Gdańska  
Bożena Jasińska, Renata Twarduś, Grażyna Pilarczyk

**Adres redakcji:** Urząd Miejski, ul. Nowe Ogrody 8/12, 80-803 Gdańsk: tel./fax 302 38 29

**Nasz e-mail:** prasa@gdansk.gda.pl **Gdańsk w Internecie:** http://www.gdansk.gda.pl

Redakcja nie zwraca nie zamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmian tytułów, nie odpowiada za treść reklam, ogłoszeń i listów.

**Skład i druk:** Wydawnictwo Pomorskie, Zakłady Graficzne im. Józefa Czyżewskiego  
83-110 Tczew, ul. Kwiatowa 11, tel. 058 532-40-03, www.wpomorskie.com.pl